
UCHWAŁA NR 1/2022
RADY NAUKOWEJ INSTYTUTU HISTORYCZNEGO 

UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGOz dnia 10 lutego 2022 r.
w sprawie wyrażenia opinii Rady Naukowej Instytutu Historycznego 

dotyczącej sprawozdania Dyrektorki Instytutu Historycznego 
z realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2021

Na podstawie § 75 ust. 2 pkt 24 oraz § 79 ust. 2 i ust. 3 pkt 2 Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego, stanowiącego załącznik do uchwały Nr 58/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 30 maja 2019 r. w sprawie przyjęcia Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego (ze zm.) uchwala się, co następuje:
§1Rada Naukowa Instytutu Historycznego pozytywnie opiniuje sprawozdanie Dyrektorki Instytutu Historycznego z realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2021.
§2Sprawozdanie Dyrektorki Instytutu Historycznego z realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2021 stanowi załącznik do niniejszej uchwały.
§3Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Naukt5wejVisMutu Historycznego 

Uniyjersyieui Szczecińskiego



załącznik do Uchwały nr 1/2022 
Rady Naukowej Instytutu Historycznego 

z dnia 10 lutego 2022 r.

Sprawozdanie z realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego US w roku 2021Strategia rozwoju Instytutu Historycznego na lata 2021-2024 zaakceptowana przez komisję konkursową powołaną na mocy Postanowienia Nr 05/2020 Rektora Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 4 listopada 2020 r. w sprawie objęcia funkcji i zatrudnienia na stanowisku Dyrektora Instytutu Historycznego na kadencję rozpoczynającą się z dniem 1 stycznia 2021 r. odnosi się - zgodnie z zapisami Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego - do celów określonych w Strategii Rozwoju Uniwersytetu Szczecińskiego (załącznik do uchwały nr 116/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 26 września 2019 r.) z uwzględnieniem misji, specyfiki i potrzeb dyscypliny historia.Realizacja strategii rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2021 koncentrowała się wokół trzech wskazanych w niej celów strategicznych: I. Sprawność funkcjonowania, II. Silny ośrodek naukowy oraz III. Oddziaływanie na otoczenie, ze szczególnym naciskiem na działania, które miały poprawić wynik dyscypliny historia w najbliższej ewaluacji oraz przygotować Instytut do kolejnego procesu ewaluacyjnego. W realizację strategii był zaangażowany cały zespół dyrekcji Instytutu Historycznego, tj. poza niżej podpisaną także zastępca dyrektora ds. ewaluacji - dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, zastępca dyrektora ds. kształcenia - dr Tomasz Ślepowroński oraz pełnomocnik dyrektora ds. współpracy międzynarodowej i promocji - dr hab. Pierre-Frederic Weber, prof. US.
CEL I: Sprawność funkcjonowania: organizacja badańW roku 2021 miało miejsce szereg działań przygotowawczych do realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego. Najważniejsze znaczenie miały zmiany organizacyjne i zmiany w zakresie finansowania badań, których wprowadzenie zostało poprzedzone ustaleniami pozwalającymi na zdiagnozowanie sytuacji i zdefiniowanie potrzeb związanych z rozwojem naukowym pracowników i pracowniczek Instytutu Historycznego. Narzędziem służącym do zebrania wszystkich niezbędnych informacji na ten temat, ale i wprowadzającym w Instytucie Historycznym planowanie rozwoju naukowego stał się Indywidualny Plan Badawczy. W styczniu 2021 roku każdy z pracowników Instytutu Historycznego przygotował wyżej wspomniany dokument obejmujący lata 2021-2024, tj. okres mojej kadencji na stanowisku Dyrektora Instytutu Historycznego, z zastrzeżeniem, że aktualizacja Indywidulanych Planów Badawczych będzie przeprowadzana na początku każdego roku kalendarzowego.

1



Indywidulane Plany Badawcze umożliwiły zebranie kluczowych danych dotyczących m.in. realizowanych tematów badawczych, publikacji złożonych do druku i planowanych w kolejnych latach oraz realizowanych i planowanych grantów badawczych. Po przeanalizowaniu wyżej wymienionych dokumentów w lutym, za pośrednictwem MS Teams odbyły się indywidulane rozmowy z pracownikami i pracowniczkami Instytutu Historycznego, podczas których uzyskane zostały dodatkowe informacje, m.in. na temat publikacji mających ukazać się drukiem w roku 2021 i tym samym wchodzących do najbliższej ewaluacji, stanu zaawansowania prac nad monografiami na kolejne stopnie i tytuły naukowe, kosztochłonności prowadzonych badań, a także możliwości ich kontynuowania w okresie pandemii. W czasie spotkań poruszana była także sprawa powołania zespołów badawczych, gdyż po rozwiązaniu zakładów w Instytucie Historycznym funkcjonowała jedynie Katedra Archeologii.Na podstawie zebranych danych (w tym także przygotowanych przez pracowników kosztorysów badań na rok 2021] zostały przygotowane i przedłożone Radzie Naukowej Instytutu Historycznego do zaopiniowania następujące dokumenty: zasady podziału środków finansowych na badania w roku 2021, regulamin działania zespołów badawczych w Instytucie Historycznym oraz propozycje powołania w Instytucie Historycznym jedenastu zespołów badawczych, które integrowałby pracowników i pracowniczki wokół głównych pól badawczych mających budować specyfikę i wizerunek Instytutu Historycznego. Ze względu na zdiagnozowaną wielowątkowość zainteresowań badawczych przy budowaniu składów zespołów została wprowadzona możliwość przynależności do więcej niż jednego zespołu badawczego. Po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady Naukowej Instytutu Historycznego, w marcu 2021 r. zostały wydane zarządzenia regulujące powyższe kwestie. W grudniu 2021 r. Rada Naukowa IH zaopiniowała pozytywnie powołanie dwunastego zespołu badawczego. W skład niektórych zespołów badawczych weszli także archeolodzy i archeolożki skupieni w Katedrze Archeologii, o ile prowadzone przez nich badania nawiązywały do pola badawczego zespołu.W roku 2021 w Instytucie Historycznym rozpoczęły działalność następujące zespoły badawcze, sześć z nich o charakterze interdyscyplinarnym [zaznaczone podkreśleniem]:[1.] Zespół Badań i Analiz Wschodnich - kierownik prof. dr hab. Ryszard Tomczyk [2.] Zespół Badań nad Dawną Kartografia - kierownik dr hab. Radosław Skrycki, prof. US [3.] Zespół Badań nad Dziejami Odry i Nadodrza - kierownik prof. dr hab. Adam Makowski [4.] Zespół Badań nad Dziejami Pomorza - kierownik dr Paweł Migdalski [5.] Zespół Badań nad Pamięcią Społeczną - kierownik dr hab. Piotr Briks, prof. US [6.] Zespół Badań nad Pismem i Symbolami w Średniowiecznym i Wczesnonowożytnej Europie - kierownik dr hab. Paweł Gut, prof. US[7.] Zespół Badań nad Wojną i Wojskowością - kierownik dr hab. Renata Gałaj-Dempniak, prof. US
2



[8.] Zespół Badań Transregionalnych - kierownik prof. dr hab. Jórg Hackmann[9.] Zespół Badawczy Biografistyki Historycznej - kierownik prof. dr hab. Adam Wątor[10.] Zespół Badawczy Dyplomacja i Stosunki Międzynarodowe - kierownik dr hab. Anna Szczepańska-Dudziak, prof. US[11.] Zespół Badawczy Historii Idei i Ruchów Politycznych - kierownik prof. dr hab. Tomasz Sikorski[12.] Zespół Badawczy Historycznych Sieci Społecznych - kierownik dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US.W ramach zespołów badawczych zainicjowane zostały lub znalazły swoją kontynuację projekty naukowe, pośród których wymienić należy między innymi:[1.] Zespół Badań i Analiz Wschodnich - realizacja grantu Ministerstwa Edukacji i Nauki „Cmentarze na przedmieściach Lwowa",[2.] Zespół Badań nad Dziejami Odry i Nadodrza - przygotowanie wniosku o grant NCN w konkursie OPUS,[3.] Zespół Badań nad Dziejami Pomorza - przygotowanie wniosku we współpracy z Instytutem Teologicznym US oraz Instytutem Archeologii i Etnologii PAN w Warszawie o fundusze na badania i działania edukacyjne w związku z Jubileuszem 900-lecia chrztu Pomorza do Ministerstwa Edukacji i Nauki - wniosek uzyskał finansowanie w kwocie 10 min zł. Udział członków zespołu w realizacji międzynarodowego projektu „Marę - Pomerania - Confinium. Morze - Pomorze - Pogranicze - miejscem polsko-niemieckiego dialogu. Transgraniczna sieć współpracy w nauce i edukacji historycznej Nadodrza i strefy bałtyckiej” INT 198 (lider projektu dr Paweł Migdalski),[4.] Zespół Badań Transregionalnych - udział członków zespołu w inicjowanymi projekcie „Topografia życia żydowskiego w Szczecinie przed Zagładą” (kierownik prof. dr hab. Jórg Hackmann] realizowanym ze współpracy z Uniwersytetem w Greifswaldzie,[5.] Zespół Badawczy Biografistyki Historycznej oraz Zespół Badawczy Historii Idei i Ruchów Politycznych - kontynuacja projektu „Procesy modernizacyjne państwa i narodu w myśli politycznej XIX - XXI wieku”,[6.] Zespół Badań nad Pismem i Symbolami w Średniowiecznej i Wczesnonowożytnej Europie - udział w projekcie Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie oraz Dominikaner Kloster Prenzlau (Projekt Interreg - INT 188] „Klasztor w mieście. Miasto w klasztorze"W ramach zespołów badawczych zaplanowane na rok 2022 zostały konferencje/seminaria naukowe m.in.:[1.] Europa Środkowo-Wschodnia w polityce międzynarodowej w XX i XXI wieku - Zespół Badawczy Dyplomacja i Stosunki Międzynarodowe[2.] Starożytny Wschód i jego dziedzictwo i Pamięć w polityce - Zespół Badań na Pamięcią Społeczną



[3.] Seminarium im. Prof. Edwarda Włodarczyka - Zespół Badań nad Dziejami Pomorza.Katedra Archeologii kierowana przez dr hab. Marcina Majewskiego, prof. US przygotowuje konferencję: „Die Stadt ais zentraler Ort in Brandenburg und Pommern vom 12. bis zum 16. Jahrhundert" (dr hab. Felix Biermann, prof. US) oraz kurs "Life through the mirror of death in Medieval and Early Modern Poland. Anthropology of death and burial rites" w ramach konkursu Fulbright Slavic Award 2022-2023 (dr Katarzyna Ślusarska).Jesienią 2021 roku zainicjowane zostały zebrania naukowe w Instytucie Historycznym, które stanowią forum dyskusji i prezentacji wyników badań, w tym także badań prowadzonych w ramach zespołów. Pierwsze zebranie naukowe odbyło się 13 października 2021 r. (wystąpienie dr. Przemysława Krajewskiego), kolejne 8 grudnia i 9 grudnia 2021 r. (wykłady gościnne w ramach programu wymiany akademickiej ERASMUS+ badaczy z Uniwersytetu w Poitiers we Francji prof. dr. hab. Martina Aurelia oraz dr Emilie Kurdziel, organizator dr hab. Pierre-Frederic Weber, prof. US). Od 2021 roku organizowane jest również w cyklu semestralnym Forum Doktorantów Instytutu Historycznego, podczas którego doktoranci ze Szkoły Doktorskiej US oraz studiów III stopnia prezentują koncepcje swoich rozpraw oraz najnowsze wyniki badań.Został zrealizowany zapis zawarty w strategii rozwoju Instytutu Historycznego dotyczący konieczności przeorganizowania pracy Zespołów Kierunków i odciążenia pracowników badawczo-dydaktycznych wchodzących w ich skład poprzez przeniesie części prac technicznych do Sekcji Kształcenia Wydziału Humanistycznego. W wyniku uzgodnień z Dziekanem Wydziału Humanistycznego wprowadzony został w życie dokument: „Współpraca Zespołów kierunków z Sekcją ds. kształcenia - podział zadań na Wydziale Humanistycznym US”, którego pozytywne oddziaływanie uwidoczniło się już na początku roku 2022 podczas przeprowadzania zmian w programach studiów wynikających z nowej uchwały Senatu US nr 5/2022 z Tl stycznia 2022 r. w sprawie wytycznych dotyczących tworzenia i doskonalenia programów studiów wyższych, studiów podyplomowych oraz innych form kształcenia. Prace w tym zakresie koordynuje dr Tomasz Ślepowroński, zastępca dyrektora ds. kształcenia.
Cel II: Silny ośrodek naukowy - finansowanie badań i przygotowania do ewaluacjiNa decyzję dotyczącą zasad finansowania badań, utrudnionych ze względu na ograniczenia wynikające z pandemii wirusa COVID-19, decydujący wpływ miał jeden z kluczowych punktów w strategii rozwoju Instytutu Historycznego, tj. dążenie do uzyskania przez dyscyplinę historia jak najwyższej kategorii w zbliżającej się, ale także i kolejnej ewaluacji. Aby oprawić wynik w ramach I kryterium i umożliwić złożenie do druku oraz opublikowanie jeszcze w roku 2021 artykułów w wysoko punktowanych czasopismach, w zakresie finansowania badań została przyjęta (pozytywnie zaopiniowana przez Radę Naukową IH) zasada indywidualnego aplikowania o środki, ze wskazaniem na powiązanie ponoszonych kosztów z efektami badań. Wszystkie złożone 

4



kosztorysy badań zostały przyjęte i wskazane w nich wydatki sfinansowane w łącznej kwocie 120 723 zł. [stan na 1.02.2022 r.]W roku 2021 pracownicy i pracowniczki Instytutu Historycznego złożyli do druku 9 monografii jedno- lub wieloautorskich, 8 prac zbiorowych pod redakcją, 47 artykułów w tym 15 w czasopismach wysoko punktowanych [10 artykułów za 100 punktów, 5 artykułów za 70 punktów] oraz trzy artykuły w pracach zbiorowych z II poziomu. Powyższe publikacje są na różnych etapach procesu recenzyjnego. Oprócz tego w ciągu ukazało się 16 artykułów w wysoko punktowanych czasopismach (70,100 i 140 punktów) złożonych do druku ciągu roku 2021.W ramach działań organizacyjnych mających na celu usprawnienie realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego, w kwietniu 2021 r. zostały powołane trzy zespoły organizacyjne, dwa związane z przygotowaniami do ewaluacji, tj. Zespół ds. Projektów Naukowych - przewodniczący dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US i Zespół ds. III Kryterium Ewaluacji - przewodniczący dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US oraz Zespół ds. Współpracy ze Szkołami - przewodnicząca dr hab. Małgorzata Machałek, prof. US zespół, mający wzmocnić oddziaływanie Instytutu Historycznego na otoczenie. W uzupełnieniu należy również dodać, że od 13 maja 2021 r. na podstawie uchwały Rady Naukowej Instytutu Historycznego nr 18/2021 z dnia 13 maja 2021 r. w Instytucie Historycznym działa Komisja ds. nagród i odznaczeń, z prof. dr hab. Tomaszem Sikorskim jako przewodniczącym, która na podstawie zatwierdzonego przez Radę Naukową regulaminu kwalifikuje wnioski o tzw. Nagrody Rektora.Zespół ds. Projektów Naukowych powołany został z zdaniem informowania konkursach grantowych, zwłaszcza uwzględnianych w ramach II kryterium ewaluacji działalności naukowej oraz wspierania pracowników Instytutu Historycznego w przygotowywaniu wniosków grantowych w zakresie wymagań formalnych i technicznych. Pierwsze działania w tym zakresie miały miejsce jeszcze przed powołaniem zespołu. 18 marca 2021 r. odbyło się zebranie wszystkich pracowników Instytutu Historycznego poświęcone omówieniu możliwości aplikowania o zewnętrzne źródła finansowania badań, a 24 kwietnia 2021 r. pracownicy uczestniczyli w zorganizowanym przez Narodowe Centrum Nauki szkoleniu dla wnioskodawców, w którym udział potwierdzany był specjalnym certyfikatem. W roku 2021 z sukcesem aplikował o grant Narodowego Centrum Nauki dr hab. Eryk Krasucki, prof. US, który uzyskał finasowanie projektu zgłoszonego w konkursie OPUS 21 (Tytuł projektu: Przedstawicielstwo Komunistycznej Partii 
Robotniczej Polski / Komunistycznej Partii Polski przy Komitecie Wykonawczym Międzynarodówki 
Komunistycznej [1921-1938). Historia, kadry, kultura organizacyjna; wysokość grantu: 632.000 zł) oraz dr Marta Chmiel-Chrzanowska z Katedry Archeologii, która również z Narodowego Centrum Nauki, uzyskała grant w ramach programu MINIATURA 5 (Tytuł projektu: Jesteś tym co jesz? - 
badania stabilnych izotopów na cmentarzysku kultury wielbarskiej w Grzybnicy [woj. 
Zachodniopomorskie); wysokość grantu 43 894 zł.). Na decyzje o finansowaniu czekają jeszcze dwa 

5



wnioski złożone pod koniec roku do Narodowego Centrum Nauki, w tym jeden z Katedry Archeologii.Zespół ds. III Kryterium Ewaluacji miał za zadanie przygotować i przygotował dwa opisy wpływu wykazywane w najbliższej ewaluacji, tj. „Przywrócenie pamięci narodowej i familijnej o Polakach pochowanych na Cmentarzu Janowskim we Lwowie. Inwentaryzacja i rekonstrukcja polskich grobów" oraz „Zwiększenie poziomu świadomości społeczności międzynarodowej na temat zagrożeń wynikających z produkcji, testowania i użycia broni jądrowej” w oparciu prowadzone przez rokiem 2021 działania przygotowawcze w oparciu o wyniki badań prof. dr hab. Ryszarda Tomczyka i dr Barbary Patlewicz oraz dr hab. Grzegorza Kiarszysa. Prace w tym zakresie koordynował dr Krystian M. Szudarek - członek zespołu ds. III Kryterium Ewaluacji. W ramach wspierania międzynarodowego zasięgu oddziaływania pierwszego z wymienionych projektów, przy udziale finansowym Uniwersytetu Szczecińskiego została stworzona strona internetowa Cmentarza Janowskiego we Lwowie wraz z geoportalem i wyszukiwarką grobów. Wykonawcą wyłonionym w postępowaniu przetargowym była firma Gispro. Projekt nadzorował dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, przy udziale wchodzącej w skład Zespołu ds. III Kryterium Ewaluacji dr Barbary Palewicz. Statystyki strony są wykorzystywane jako dowód wpływu w III kryterium ewaluacji.Wyjaśniająco należy dodać, że prace związane z monitorowaniem systemu SEDN (System Ewaluacji Dorobku Naukowego) i systemu STUDNIA (rejestrującego dowody wpływu w ramach III kryterium ewaluacji), wprowadzeniem i aktualizacją danych, w tym zwłaszcza dotyczących I kryterium ewaluacji prowadziłam wraz dr hab. Dariuszem Chojeckim, prof. US, zastępcą dyrektora ds. ewaluacji, który dodatkowo zajmował się samodzielnie projektami naukowymi i przychodami z usług wykazywanymi w ramach II kryterium ewaluacji.Działania na rzecz umocnienia pozycji Instytutu Historycznego wiążą się również ze zdobywaniem kolejnych stopni i tytułów naukowych. W roku 2021 stopień doktora habilitowanego uzyskał dr Grzegorz Kiarszys, natomiast tytuł profesora: prof. dr. hab. Henryk Walczak oraz prof. dr hab. Jórg Hackmann. Rada Naukowa Instytutu Historycznego nadała trzy stopnie doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie historia: mgr. Michałowi Gierkemu na podstawie rozprawy pt.: „Geneza i rozwój miast Nowej Marchii do połowy XIV wieku. Przestrzeń - społeczeństwo - kultura" (promotor prof. dr hab. Marian Rębkowski), mgr. Piotrowi Siemieńskiemu, na podstawie rozprawy pt.: „Alfred Wielopolski (1905-1996). Arystokrata, uczony, nestor szczecińskiego środowiska historycznego" (promotor dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US) oraz mgr Agacie Jankowskiej na podstawie rozprawy „Wizualna polityka pamięci. Fotograficzne strategie reprezentacji dyskursów o nazistowskich obozach koncentracyjnych i Zagłady (1945-1999)” (promotor: prof. dr hab. Jórg Hackmann; promotor pomocniczy: dr hab. Eryk Krasucki, prof. US).
6



Wyniki badań pracowników Instytutu Historycznego zostały w 2021 r. docenione i uhonorowane nagrodami:-1 wyróżnienie w Konkursie Historycznym Ministra Spraw Zagranicznych na najlepsze publikacje promujące historię polskiej dyplomacji i historię Polski, w kategorii „Najlepsza publikacja w języku polskim z zakresu historii polskiej dyplomacji” otrzymał prof. dr hab. Henryk Walczak za publikację, pt.: Wizyty szefów państw w ramach wzajemnych stosunków Polski i Rumunii w 
dwudziestoleci u m iędzywojen nym.- Nagrodę Polskiego Towarzystwa Afrykanistycznego za najlepszą publikację o tematyce afrykanistycznej w 2019 roku w kategorii: publikacja naukowa autora po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego otrzymał dr. hab. Jacek Łapott, prof. US za monografię pt. Dogonowie z 
bliska,- dr hab. Eryk Krasucki, prof. US został nominowany do Nagrody im. Jerzego Giedroycia za rok 2021 za monografię pt.„A jednak coraz silniej wierzę."Życie i los Witolda Kolskiego [1902-1943],- Zachodniopomorskiego Nobla za rok 2020 w kategorii nauk humanistycznych za swoją ostatnią monografię pt.: Geselligkeit in Nordosteuropa. Studien zu Vereinskultur, Zivilgesellschaft und 
Nationalisierungsprozessen in einer polykulturellen Region [1770-1950] [Wiesbaden: Harrasowitz, 2020] otrzymał prof. dr hab. Jórg Hackmann, który także został laureatem konkursu na Naukowca Roku Uniwersytetu Szczecińskiego w grupie nauk humanistycznych, teologicznych i pozostałych społecznych.Pozycję Instytutu Historycznego budują także czasopisma naukowe. Pracownicy Instytutu Historycznego są Redaktorami Naczelnymi wysoko punktowanych periodyków: „Studia Maritima” -100 punktów prof. dr hab. Adam Makowski, „Przegląd Zachodniopomorski” - 70 punktów dr hab. Radosław Skrycki, prof. US, „Przeszłość Demograficzna Polski" - 70 punktów dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, „Polish Biographical Studies" - 70 punktów prof. dr hab. Adam Wątor.
Cel III: Odziaływanie na otoczenieTrzeci z wymienionych wyżej zespołów organizacyjnych, tj. Zespół ds. Współpracy ze Szkołami powołany został w celu zwiększenia oddziaływania na szkoły ponadpodstawowe, zintegrowania ich z Instytutem Historycznym i zainteresowania uczniów kierunkami studiów realizowanymi w Instytucie. Zainicjowane zostały dwa cykle wydarzeń:- wykłady pod nazwą „Szczecińskie spotkania z Historią” (odbyły się dwa wykłady za pośrednictwem MS Teams 19 kwietnia 2021 r. i 24 maja 2021 r. wygłoszone przez dr hab. Eryka Krasuckiego, prof. US oraz dr hab. Radosława Skryckiego, prof. US, w których uczestniczyły grupy około 100 uczniów z kilku szkół ze Szczecina i województwa],- spotkania pod nazwą „Instytut Historyczny zaprasza ..." obejmujące wykład, debatę i warsztaty. Pierwsze z nich odbyło się 26 października 2021 r. Uczestniczyło w nim 136 uczniów z 9 szkół. W wydarzenie byli zaangażowani pracownicy Instytutu: dr hab. Grzegorz Kiarszys, dr hab. Piotr 

7



Briks, prof. US, dr Barbara Patlewicz, dr Przemysław Krajewski, dr Małgorzata Cieśluk, dr hab. Agnieszka Gut, prof. US, prof. dr hab. Henryk Walczak oraz dr hab. Małgorzata Machałek prof. US. Program spotkania i jego realizacja zostały w mailowych ankietach wysoko ocenione przez nauczycieli. Za szczególnie wartościowe uznany został temat wykładu dr hab. Grzegorza Kiarszysa oraz forma warsztatów z analizy źródeł, co spowodowało że dwa warsztaty zostały powtórzone również w formie zdalnej dla uczniów I LO w Szczecinku (prof. dr hab. Henryk Walczak i dr hab. Małgorzata Machałek, prof. US), a jeden warsztat (dr hab. Małgorzata Machałek, prof. US) został powtórzony stacjonarnie w szkołach (dla 3 klas w ZS nr 2 w Szczecinie oraz dla 1 klasy w LO XII w Szczecinie).Dla maturzystów został przygotowany za pośrednictwem MS Teams dzień otwarty w Instytucie Historycznym, który odbył się 22 maja 2021 r. dzięki zaangażowaniu zespołów prezentującym poszczególne kierunki realizowane w Instytucie.Uczniowie szczecińskich szkół ponadpodstawowych mogli również wraz ze studentami Instytutu Historycznego uczestniczyć 2 grudnia 2021 r. w Auli Uniwersyteckiej przy ul. Krakowskiej w projekcji filmu pt. „Fotograf demokracji" połączonej z debatą zorganizowaną we współpracy z Muzeum Narodowym w Szczecinie - Centrum Dialogu Przełomy przez prof. dr hab. Tomasza Sikorskiego.Współpraca z szkołami nie wyczerpywała oddziaływania na otoczenie. Nie stanowiła również głównego nurtu realizacji tego celu strategii rozwoju Instytutu Historycznego. Oddziaływanie na otoczenie miało być i było budowane poprzez promowanie i upowszechnianie wyników badań pracowników i pracowniczek Instytutu Historycznego oraz współpracę międzynarodową, co ściśle łączyło się z innym celem strategii, tj. budowaniem i promowaniem wizerunku Instytutu Historycznego jako silnego ośrodka naukowego. Prace na tym polu prowadził dr hab. Pierre-Frederic Weber, prof. US, pełnomocnik dyrektora ds. współpracy międzynarodowej i promocji.Promowanie wyników badań w roku 2021 odbywało się trzema głównymi kanałami: 1. poprzez media społecznościowe, 2. wydawania internetowego miesięcznika Newsletter Instytutu Historycznego oraz 3. cykl programów pt.: „Nos Kleopatry i wąsy Borkowicza - spotkania z uniwersytecką historią i archeologią w Szczecinie”.Instytut Historyczny poza posiadanym już wcześniej profilem na portalu Facebook, od roku 2021 ma również swój profil na portalu Instagram oraz kanał w serwisie internetowym YouTube. Na Facebooku i Instagramie prowadzona jest działalność informacyjno-promocyjna upowszechniająca informacje na temat publikacji pracowników i pracowniczek Instytutu Historycznego, ich aktywności naukowej i eksperckiej (np. udział w konferencjach, seminariach), a także popularyzatorskiej (np. wykłady, prelekcje). Na kanale YouTube poza filmami promującymi poszczególne kierunki studiów zebrane są natomiast dostępne online wykłady pracowników Instytutu Historycznego i nagrania ich udziału w różnego typu debatach. 
8



Dodatkowo od stycznia 2021 wszystkie aktywności naukowe, eksperckie, publikacje, informacje o nagrodach, projektach badawczych itp. związane z Instytutem Historycznym zbierane są co miesiąc i opracowywane w formie Newslettera Instytutu Historycznego, a następnie publikowane w Internecie i rozsyłane w ramach Uniwersytetu Szczecińskiego, ale oprócz tego do szeregu instytucji naukowych, instytucji kultury, władz samorządowych, a także szkół i nauczycieli historii. Pod koniec roku zainaugurowany został również cykl autorski dr hab. Eryka Krasuckiego, prof. US, realizowany we współpracy z portalem wSzczecinie pt.: „Nos Kleopatry i wąsy Borkowicza - spotkania z uniwersytecką historią i archeologią w Szczecinie”. W pierwszym odcinku wyniki swoich badań na Ukrainie prezentowali prof. dr hab. Ryszard Tomczyk i dr Barbara Patlewicz.Wszystkie działania związane z promocją wyników badań są również widoczne na stronie internetowej Instytutu Historycznego, która jest sukcesywnie rozbudowywana i uzupełniana o nowe treści.Współpraca międzynarodowa Instytutu Historycznego rozwijana jest w ramach projektów naukowych, głównie wspomnianego wyżej projektu dr. Pawła Migdalskiego „Marę - Pomerania - Confinium", INT 198 realizowanego z niemieckimi partnerami takimi jak Muzeum w Schwedt, Europejski Uniwersytet Viadrina we Frankfurcie nad Odrą, Uniwersytet w Greifswaldzie oraz Pommersches Landesmuseum w Greifswaldzie, przy udziale pracowników Instytutu Historycznego. W ramach tego projektu w dniach 27-29 maja 2021 roku odbyła się zdalnie międzynarodowa konferencja naukowa pt.: Border Fears in the Baltic, 1918-1991, którą organizował dr hab. Pierre-Frederic Weber, prof. US. Pracownicy Instytutu Historycznego uczestniczą również w projekcie prof. dr hab. Jórga Hackamanna realizowanym przez Uniwersytet w Greifswaldzie, a także włączają się w działalność kierowanego przez niego Międzynarodowego Ośrodka Badań Interdyscyplinarnych Uniwersytetu Szczecińskiego w Kulicach. Wyrazem poszukiwania nowych kierunków współpracy naukowej były wspomniane wyżej wykłady gościnne badaczy z Uniwersytetu w Poitiers we Francji.W ramach oddziaływania na otoczenie podjęte zostały także prace nad powołaniem Rad Interesariuszy kierunków realizowanych w Instytucie Historycznym, które koordynuje dr Tomasz Ślepowroński. Nowych interesariuszy udało się pozyskać dla kierunków: stosunki międzynarodowe i menedżer dziedzictwa kulturowego.Przedstawione powyżej zmiany organizacyjne i strukturalne w Instytucie Historycznym oraz działania podjęte w ramach realizacji trzech głównych celów wskazanych w strategii rozwoju Instytutu Historycznego na lata 2021-2024 (I. Sprawność funkcjonowania, II. Silny ośrodek naukowy, III. Oddziaływanie na otoczenie) już w roku 2021 przyniosły pierwsze oczekiwane rezultaty, w związku z tym stwarzają dobry punkt wyjścia do dalszej pracy.
'ODNICZĄCY
)n^ytuti±Historycznego

:epińskiego

dr hablRsdbsław PtafzyńsKtfprof. US

9


